

2022年(令和4年)12月オホーツク管内倒産集計

令和5年1月5日

株式会社 東亜リサーチ

 北見市北6条西5丁目1番地
 Tel (0157) 23-6288
 Fax (0157) 24-1033

3か月連続で発生 年間発生件数は過去最低の6件

発生件数1件、負債総額1,483万円

■前月比	件数	同数(2022年11月)	1件)
	負債総額	2億5,217万円減少("	2億6,700万円)
<hr/>			
■前年同月比	件数	1件減少(2021年12月)	2件)
	負債総額	1億2,599万円減少("	1億4,082万円)

2022年12月の発生状況

2022年12月のオホーツク管内における倒産整理企業(負債総額1,000万円以上・内整理を含む)は、発生が1件、負債総額は1,483万円だった。これは前月と比較すると件数は同数だが負債総額は2億5,217万円の減少。前年同月比では件数が1件、負債総額で1億2,599万円のそれぞれ減少となった。

当月の1件は(株)愛生の杜(佐呂間町・温泉ホテルの運営)で、コロナ禍で宿泊客が減少し、破産開始決定を受けたもの。これで発生は3か月連続となった。

過去5年間の12月の倒産状況を見てみると17年・18年・19年ともにゼロ件、20年2件、21年2件の発生推移となっており、平均発生件数は0.8件、同負債総額で5,796万円。12月は直近の2年間は複数発生で推移するなど増加傾向を示していたが、今年は1件に止まり、負債総額は平均値内に止まった。

過去5年間と2022年1～12月の発生推移

発生過去最少、倒産規模はやや大型に

発生件数6件 負債総額11億7,639万円

2022年の年間発生件数は、件数が6件、負債総額で11億7,639万円だった。前年同期間と比較すると件数は6件減、負債総額が4,257万円の増加となった。

過去5年間の発生推移は【右・表】の通りで、平均発生件数は13.6件、同負債総額は13億4,794万円。管内倒産は抑制され、2011年の年間発生9件を下回り、過去最少の件数となった。負債総額ではこれまでの小規模中心から、規模がやや大型化しているため、過去5年では3番目に多い金額となっている。

内訳をみると、業種別発生ではサービス業5件（前年2件）、飲食・ホテル1件（同ゼロ件）で、サービス業は前年の2件から急増。倒産の主要因別は、販売不振が全6件を占め、このあたりにコロナ禍の影響がうかがえる。

負債規模は5千万円未満3件（前年5件）、1億円以上3億円未満2件（同3件）、5億円超1件（同ゼロ件）。前年4件の5千万円以上1億円未満の発生はなかった。負債額トップは㈱フヂサワ（北見）の5億7,100万円。

平均業歴は34・8年（同42・9年）。最長業歴は㈱フヂサワの63年。企業形態は株式会社5件（同5件）、有限会社1件（同7件）だった。法的措置は6件（同8件）。前年4件の弁護士一任事例は、なかった。

地区別発生状況は、北見市3件（同5件）、遠軽町1件（同ゼロ件）、美幌町1件（同ゼロ件）、佐呂間町1件（同ゼロ件）。前年2件の網走、紋別市、大空町での発生はなかった。

過去5年間と今年1～12月の件数・負債額

年 別	件 数	負 債 額
2017年	20件	10億8,700万円
2018年	13件	21億4,100万円
2019年	11件	7億8,590万円
2020年	12件	15億9,200万円
2021年	12件	11億3,382万円
2022年	6件	11億7,639万円

今後の見通しと問題点

昨年は年間発生件数が過去最低の6件に止まったものの、今年は管内企業を取り巻く環境は厳しい見通しにある。コロナ禍と共存するウィズコロナの生活が浸透しつつあり、押さえ込まれていた需要は回復傾向にあるものの、飲食・ホテルやサービス業などでは当面影響は続く見込みにある。ウクライナ情勢を背景としたエネルギー、原材料価格は高止まり、人手不足が深刻化しているなか、日銀の緩和修正による利上げが追い打ちをかけ、一段と企業収益を圧迫する。建設資材や人件費で建設コストが膨らんでいるうえ、住宅ローンの金利上昇により住宅建築は冷え込む可能性もある。

こうした懸念材料が企業活動の足かせとなるのは必至であるなか、コロナ関連融資を受けて業態を維持した企業の多くが、返済猶予を3年程度に設定。このため、今年本格的に返済が始まるが、業績の回復しない企業が苦境に陥る可能性は高い。沈静化してきたオホーツク管内の倒産状況なのだが、不安材料は多く、倒産は急増する可能性もある。

2022年(令和4年)倒産整企業の集計表

月別	件数	負債額
1月	0件	0円
2月	0件	0円
3月	0件	0円
4月	0件	0円
5月	0件	0円
6月	1件	2,356万円
7月	0件	0円

8月	0件	0円
9月	0件	0円
10月	3件	87,100円
11月	1件	26,700円
12月	1件	1,483円
合計	6件	117,639万円
令和3年	12件	113,382万円
前年対比	▲6件	4,257万円

主要因別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
販売不振						1				3	1	1	6	▲1
回収難													0	0
過当競争													0	0
連鎖													0	0
計画失敗													0	0
放漫経営													0	0
旧債重荷													0	0
代表死亡													0	▲3
その他													0	▲2
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	3	1	6	▲6

業種別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
農・林・漁業													0	0
建設													0	▲3
製造													0	▲4
卸・小売													0	▲1
サービス						1				3	1		5	3
飲食・ホテル												1	1	1
車両													0	▲2
運輸													0	0
燃料													0	0
その他													0	0
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	3	1	6	▲6

地区別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
北見市										3			3	▲2
網走市													0	▲2
紋別市													0	▲2
常呂郡												1	1	1
網走郡											1		1	▲1
斜里郡													0	0
紋別郡						1							1	0
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	3	1	6	▲6

負債規模別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
1千万円以上5千万円未満						1				1		1	3	▲2
5千万円以上1億円未満													0	▲4
1億円以上3億円未満										1	1		2	▲1
5億円超										1			1	1
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	3	1	1	6	▲6

表面化別	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	合計	前年比
法的処置						1				3	1	1	6	▲2
2回目不渡り													0	0
弁護士一任													0	▲4
その他													0	0
合計	0	0	0	0	0	1	0	0	0	3	1	1	6	▲6